3 SOBRAL

PREFEITURA

SECRETARIA DA EDUCAC-&O

COORDENADORIA JURIDICA

PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAGAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- PMDE

PRESTAGAO DE CONTAS

PROTOCOLO DE APROVAGAO DA PRESTAGAO

Tendo em vista a andlise da Prestacao de Contas, consta em pleno acordo as normas

de comprovantes (Oficios, Demonstrativos, Nota Fiscal, Recibo e Mapas) de acordo
gom a Lei PMDE N°1861 de 24 DE abril de 2019. E dada como ANALISADA E

APROVADA esta Prestacéo.

Conselho de Pais da Escola Cel. José Leoncio
Més de Referéncia;: SETEMBRO/2021

Data da Analise: 29/09/2021




ESCOLA CEL. JOSE LEONCIO EF EI
CONSTRUINDO SONHOS E EDUCANDO PARA O FUTURO!
CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CEL. JOSE LEONCIO
VILA BARACHO, SN, BARACHO - SOBRAL/CE
TEL. (88) 99362 6965

EMAIL: joseleoncio.seducsobral@gmail.com
CNPJ: 01.889.572/0001-36

INEP: 23026162

P RESTACAO DE CONTAS

PMDE

PROGRAMA MUNICIPAL DE WUTENCAO B
: DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL E DO
~ ENSINO FUNDAMENTAL

| SETEMBRO /2021 )
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Sistema de Protocolo Unico

Orgio / Local de Origem:
SME/ESMCA - ESCOLA MARIA DO CARMO ANDRADE

N°Processo: Data Abertura:
P168327/2021 07/10/2021 - 08:04

Tipo:
Prestacao de Contas

Assunto:
Programa Municipal de Manutencio e Desenvolvimento da Educacao Infantil e do Ensino Fundamental - PMDE

— Nome do Interessado :
Conselho De Pais Da Escola Cel. José Ledncio

Observacao:
PRESTACAO DE CONTAS SETEMBRO 2021

TRAMITAGOES

N° ULTIMO DESTINO DATA RESPONSAVEL

1 SME/CEPAE 07/10/2021 - 08:04 Raimundo Iran Felix Da Silva

spu.sobral.ce.gov.br/processo/detalhes/178351 "




Escola Cel. José Leoncio de Ens. Fund. E Educ. Infantil.
Construindo Sonhos e Educando para o futuro.
Vila Baracho, s/n — Baracho
CEP: 62.108.000 —- EMAIL: jleoncio2015@hotmail.com CNPJ: 01.889.572/0001-36
Fone: (88) 993626965 -Sobral/Ce - INEP: 23026162

Oficio N° 58 /2021 Sobral, 30 de Setembro de 2021.

Da: Unidade Executora de Pais da Escola Cel. José Ledncio
A: Seduc/Coordenagio financeira.

Ref.: Encaminhamento Prestagdo de Contas.

Encaminhamos a Vossa Senhoria, em anexo, a Prestagdo de Contas, financiado
com Recurso do PMDE — Programa Municipal de Manutengdo e Desenvolvimento da
Educagdo Infantil ¢ Ensino Fundamental, referente ao més de Setembro de 2021 no

valor de R$ 245,00 (Duzentos e quarenta e cinco reais).

Atenciosamente,

Bl Jen Yt

\Presidente da Unidade Executora

Raimundo Iran Félix da Silva
ATO N° 1007/2021

DIRETOR ESCOLAR DNS -3

Secretario da Educacio
Ilmo. Sr. Francisco Herbert Lima Vasconcelos




SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO DE SOBRAL
CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CEL. JOSE LEONCIO
CNPJ: 01.889.572/0001-36

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados membros do Conselho Fiscal do Conselho de Pais da Escola Cel. José Ledncio,
depois de examinarem cuidadosamente os documentos que compdem esta prestagdo de contas do PMDE,
referente ao més SETEMBRO de 2021 no valor de R$ 245,00( Duzentos e quarenta e cinco reais) sdo de
parecer favoravel em razio da regularidade das contas e documentos comprobatorios apresentados.

Sobral/Ce, 30 de Setembro de 2021.

LUCILEUDA ALVES MACHADO
GABAGLIA i ¥ 96025007666
ssinature RG

MARIA CELESTINA DA SILVA \ W. s Lo/ 20071773147
Assinatura RG
OJJ[O < S U 109213686
CLEONICE MESQUITA SILVA ssindura RG

Bt \on Pl Q)

O IRAN FELIX DX SILVA
Presidente dp Conselho de Pais da Escola Cel. José Ledncio

20080663650
RG

Raimundo Iran Félix da Silva
ATO N° 1007/2021
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CA' ‘A A Extrato por periodo

Cliente: CONS DE PAIS DA ESC CEL JOSE LEO PERIODO SALDO TOTAL

Conta: 0554/003/00001409-2 : el

Data: 06/10/2021 - 13:36 SET/2021 T 2032%686C T

Movimentagoes de 01/09/2021 a 30/09/2021
DATA NR. DOC. HISTORICO VALOR (RS$) SALDO (R$)

08/09/2021 900503 CHEQ COMP 176,00 D 176,00 D
08/09/2021 727220 RESG AUTOM 176,00 C 0,00C
20/09/2021 82021 DB CESTPJ 69,00 D 69,00 D
20/09/2021 727220 RESG AUTOM 69,00 C 0,00C
21/09/2021 341 CRED TED 3.491,00 C 3.491,00C
21/09/2021 990001 APL AUTOM 3.491,00 D 0,00 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informagdes, reclamacgdes, sugestées e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
caixa.gov.br




SIART https://siart.caixa/siart/SiartController/extrato/extrato mensal c...
‘ Extrato Mensal Consolidado por Conta de Fundos de Investimento
‘ Setembro/2021
Data de emissao: 06/10/2021
dministradora Enderego CNPJ da Administradora ]
aixa Econémica Federal SBS - Quadra 4 - Lotes 3/4 Brasilia - DF 00.360.305/0001-04 gy
Investidor L?PF/CNPJ '
ONS DE PAIS DAESC CEL JOSE LEO 1.889.572/0001-36
Resumo Consolidado da Movimentagao Dados Consolidados da Tributacdo = K
Saldo Bruto Anterior 17.053,05C  Tipo de fundo: Renda Fixa (6800) Renda Variavel (6813)
Aplicagdes 3.491,00C Rend. Base Trib. 1,75C 0,00
Resgates 245000 IR 0.39D 0,00
Resgate em Transito 0,00 IOF 0,00 0,00
Eventos 0,00
Taxa operacional 0,00
Saldo Bruto Atual 20.351,35C
Rendimento Bruto no Més 52,69C
Rentabilidade por Fundo
No Més No Ano Cotaem Cotaem
(%) (%) 31/08/2021 30/09/2021
AUTOMATICO RF 0,28 117 1,738123 1,743157
Movimentagao por Fundo -
_ Conta a
0554.0003.000000001409-2 Aplicagdes Resgates Saldo Bruto Rentab. Més
AUTOMATICO RF 3.491,00C 245,00D 20.351,35C 52,69C
Movimentacao Detalhada
Conta 0554.0003.000000001409-2
Cédigo Fundo CNPJ do Fundo
5823 CAIXA FIC MOVIMENTAGCOES AUTOMATICAS RFCP 14.508.652/0001-46
Data Histérico Valor R$ Qtde de Cotas
08/09 RESGATE AUT 176,00D 101,353433
IRRF 0,27D
IOF 0,00
RENDIMENTO 1.21C
RENDIMENTO BASE TRIB. 1,21C
20/09 RESGATE AUT 69,00D 39,703460
IRRF 0,12D
IOF 0,00
RENDIMENTO 0,54C
RENDIMENTO BASE TRIB. 0,54C
21/09 APLICACAO 3.491,00C 2.004,868885
Informacées ao Cotista b el
Servigo de Atendimento ao Cotista
SAC Caixa Endereco para Correspondéncia:
0800-726-0101 Caixa Postal 72624, Sao Paulo/SP CEP: 01405-001
Quvidoria: Endereco Eletronico:
0800-725-7474 http://fale-conosco.caixa.gov.briwps/portal/faleconosco
&t
. |
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a M. PORTELA ARCANJO Nota Fiscal de Prestagao

Inscricdo Estadual: 06.951853-0
CFOP: 5307
RUA ATUALPA DE AZEVEDO, 9 Data de emissao: 31/08/2021
PONTO NET APRAZIVEL - CEP: 62114000 - SOBRAL - CE Wodalo: 21 -
88 3615-0100 Série: Unica Via: Unica
Numero: 000000000000433

Cliente: CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CEL. JOSE LEONCIO

Enderego: VILA BARACHO,S/N, NONE CEP: 62108-400
Bairro:  BARACHO Municipio: SOBRAL Estado: CE
CNPJICPF: 01.889.572/0001-36 Inscrigéo Estadual:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS QUANT. VALOR
VALOR TOTAL
FORNECIMENTO DE ACESSO A INTERNET 1,000 176,00 R$ 1 76;00
ey REFERENCIA
30/08/2021
PERIODO DA PRESTAGAO

01/08/2021 A 31/08/2021

Reservado ao FISCO Base de Célculo do ICMS Aliquota Valor do ICMS
47412cf6973cd8fb071eabc57eeba99 R$ 0,00 0,00 % R$ 0,00

Informagoes Complementares
- Documento emitido por empresa optante pelo Simples Nacional.
- Nao gera direito a Crédito Fiscal de ICMS, ISS e IPI conforme Lei Complementar 123/20086.

“ PAGO:31 /pg 1202 | e
E Atesto que 0 servigo foi presta
i 0 material foi recebido O
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MIKQEeL

PONTO NET
RUA ATUALPA DE AZEVEDO AGUIAR, N°: 10 APRAZIVEL - SOBRAL - CE
CEP: 62114-000 TELEFONE: (88) 3615-0100 / (88) 98141-3333
CNPJ:14.159.375/0001-03
RECIBO

B RS 176,00

Recebi de CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CEL. JOSE LEONCIO a
quantia de Cento e Setenta e Seis Reais referentes a Nota Fiscal de N°
433.

« 14.159.375/0001-03 Aprazivel Sobral —CE 31 de Agosto de 2021
MIKAEL PORTELA ARCANJO

Rua Atualpa de A2zevedo Aduiar, 10
Aprazivel - CEP: 62.114-000

1. SOBRAL - CE .Y mikpel foRTELY) pleaviD

MIKAEL PORTELA ARCANJO

PAGO: 34 /08 /2021
COM RECURSO DO PMDE

t
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ORDENADOR DE UESPESA
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MIKQCL

PONTO NET

RUA ATUALPA DE AZEVEDO AGUIAR, N°: 10 APRAZIVEL - SOBRAL - CE
TELEFONE: (88) 3615-0100 / (88) 98141-3333

CNPJ:14.159.375/0001-03

CEP: 62114-000

PROPOSTA DE PRECOS

30 DE JUNHO DE 2021

A CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CEL. JOSE LEONCIO

Ref: Suporte em infraestrutura de tecnologia da informacao

Prezado Senhores, nesta oportunidade a INTERNET MIKAEL PONTO NET, provedor de
internet situada na cidade de Sobral, Distrito de Aprazivel - Ceard, estd aproximadamente
dez anos no mercado e trabalha com os equipamentos de Fibra Optica da melhor
qualidade para transmitir acesso a internet com altas velocidades, vem por meio deste

apresentar a nossa proposta de precos.

ESPECIFICACAO DOS

VALOR

instalacdo e manutencdo
com material inclusos.

ITEM UNID UANT VALOR TOTAL
PRECOS Q UNITARIO
SUPORTE EM
d INFRAESTRUTURA DE
’ chI;inNAOcLAo:'? :’A . R$ 176,00 |R$ 176,00 (Cento
1 ; ) Més 1 (Cento e Setenta| e Setenta e Seis
velocidade 30 Mbps mensal. . " .
O servigo contempla e Seis Reais) Reais)

VALOR TOTAL: 176,00 (Cento e Setenta e Seis Reais)

Validade da proposta: 90 (Noventa dias.)

T14.159.375/0001-03

]
;

MIKAEL PORTELA ARCANJO

Rua Atualpa de Azevedo Aduiar, 10
Aprazivel - CEP: 62.114-000

SOBRAL - CE !

MKAEL PPTELA APy

MIKAEL PORTELA ARCANJO

Proprietario




y
GROAIRAS INTERNET.COM LTDA
Rua Cefisa Aguiar, 358 - Centro

Cariré — CE — 62.184-000

(88) 3647-1155/ (88) 9206-3972 ,N"- ORMA T’CA
Proposta de Precos

30 de Junho de 2021

A CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CEL JOSE LEONCIO
Ref. Suporte em infraestrutura de tecnologia da informacéo

Proponente: Groairas Internet.com LTDA
Endereco: Rua Cefisa Aguiar, 358, Centro Cariré — CE

Planilha de Precos:

= VALOR - R$
ITEM Els)%%cg:geggo UNID| QUANT | Valor | Valor
Unitario| Total
SUPORTE EM
INFRAESTRUTURA DE
INFToERCNTA%gg :ﬁmtzﬁwet) 200,00 R3| 200,00 R$
01 : Més 1 (Duzentos | (Duzentos
velocidades 30 Mbps g :
: Reais) Reais)
mensal. O servigo contempla
instalacdo e manutengao
com materiais inclusos.

VALOR TOTAL: 200,00 (Duzentos Reais)

Validade da Proposta: 90 (Noventa Dias).

Fov.520.429.0001-8471
GROAIRAS INTERNET.COM LTDA
Rua Cetisa Aguiar, 358
Centro - CEP: 62.184-000
(88) 3647 1155/ (88) 9 9206.3972
LCARIRE - CE_

Pwk’o el QQOMML dew Sulvel @)ue&odﬂﬁ-
Antdnia Clarenice da Silva Gongalves '
Gerente




UBAUNA SERVICOS E INTERNET

U Si Avenida Vereador Antonio Adriano Neris,
N2 45 Ubatna — Coreati — CE CEP 62.168-000
net CNPJ: 19.587.636/0001-00

Proposta de Precos

30 de Junho de 2021

A CONSELHO DE PAIS DA ESCOLA CEL JOSE LEONCIO
Ref: Suporte em infraestrutura de tecnologia da informagdo

Proponente: Francilene Gomes Aguiar 62030582387

Enderego: Rua do Hospital, 356 — Ubatina, Coreau — CE
CNPJ: 19.587.636/0001-00

Planilha de Pregos:

" VALOR-R
ESPECIFICACAO >
ITEM UNID | QUANT | Valor
DOS PRECOS ... . | Valor Total
Unitario
SUPORTE EM INFRAESTRUTURA
DE TECNOLOGIA DA
INFORMACGAO (Internet) (2023;22 t:i 220,00 RS
3 01 velocidades 30 Mbps mensal. 0 | Més : | & Vinte (Duzentos e
servico contempla instalagdo e Reais) Vinte Reais)
manutencdo com materiais
inclusos.
VALOR TOTAL: 220,00 (Duzentos e Vinte Reais)

Validade da Proposta: 90 (Noventa Dias).

F19.587.636/0001-00"1
UBAUNA SERVICOS E INTERNET
Av. Vereador Antonio Adriano Nerls, 45

Ubauna - CEP: 62.168-.000
(88) 3647.6000

LCOREAU - CE |

Maria Vitoria Lopes Sousa
Gerente




28/07/2021

Certidao Internet

BRASIL Acesso a informagao Participe Servigos Legislagdo

Receita Federal yiai -
'@ & CERTIDAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ﬁOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: M. PORTELA ARCANJO
CNPJ: 14.159.375/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os dérgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:21:15 do dia 28/07/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/01/2022.

Cadigo de controle da certidao: EB91.A1DE.F808.F156

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Nov. n ._% Preparar pigina
para impressio

Canais




27/08/2021 https://internet-consultapublica.apps.sefaz.ce.gov.br/certidaonegativa/consultarPdf?tipoDevedor=2&codigoDevedor=14159375000...

GOVERNO DO
ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certidao Negativa de Débitos Estaduais
202112324980

Emitida para os efeitos da Instrugdo Normativa N° 13 de 02/03/2001

| IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscricdo Estadual:
069518530

CNPJ] / CPF:
14159375000103

RAZAO SOCIAL:
M.PORTELA ARCANIJO

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Puablica Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horario, e, para constar, foi emitida esta certiddo.

EMITIDA VIA INTERNET EM 27/08/2021 AS 11:08:08
VALIDA ATE 26/10/2021

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no endereco
www.sefaz.ce.gov.br




PREFEITURA DE SOBRAL
SECRETARIA DO ORCAMENTO E FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° 0000006326

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscrigdo Contribuinte / Nome
57225 - MIKAEL PORTELA ARCANJO 04209645338
Endereco Documento
RUA ATUALPA DE AZEVEDO, 9 C.N.P.J.: 14.159.375/0001-03
APRAZIVEL SOBRAL-CE CEP: 62114-000
No. Requerimento Natureza juridica
0000006326/2021 Pessoa Juridica

CERTIDAO

Certificamos para os devidos fins, que revendo os registros dos cadastros da divida ativa e de
inadimplentes desta Secretaria, constata-se - até a presente data - ndo existirem em nome do(a)
requerente, nenhuma pendéncia relativa a tributos municipais.

A Secretaria do Orgcamento e Finangas se reserva o direito de inscrever e cobrar as dividas que
posteriormente venham a ser apurados. Para Constar, foi lavrada a presente Certiddo.

A aceitacdo desta certiddo estad condicionada & verificacdo de sua autenticidade na internet, nos
seguinte endereco: http://servicos.speedgov.com.br

SOBRAL-CE, 28 DE JULHO DE 2021

Esta certiddo é valida por 090 dias contados da data de emissdo
VALIDA ATE: 25/10/2021

COD. VALIDAGAO 0000006326




27/08/2021 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  14.159.375/0001-03
Razdo Social:M PORTELA ARCANIO
Enderego: R ATUALPA DE AZEVEDO 9 / APRAZIVEL / SOBRAL / CE / 62114-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:13/08/2021 a 11/09/2021

Certificacdo Nimero: 2021081301362423188439
Informacgdo obtida em 27/08/2021 11:00:13

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf




’agina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: M. PORTELA ARCANJO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 14.159.375/0001-03

Certiddo n°: 16926881/2021

Expedicdo: 28/05/2021, as 22:08:44

Validade: 23/11/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se que M. PORTELA ARCANJO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n°® 14.159.375/0001-03, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatébéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.




